
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.02.2025, 8/42864) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 декабря 2024 г. № 179 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 5 декабря 
2016 г. № 123 

На основании абзаца одиннадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении» и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 5 декабря 2016 г. № 123 «Об установлении перечня медицинских услуг, медицинских 
вмешательств» следующие изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца одиннадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики 

Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении» и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 



  
1.2. в пункте 1 приложения к этому постановлению: 
подпункт 1.1869 изложить в следующей редакции: 
  

«1.1869. Мезотерапия инъекционная, в том числе лекарственными средствами и медицинскими газами A11 01 010 001»; 
  
подпункт 1.1879 изложить в следующей редакции: 
  

«1.1879. Инъекционная контурная коррекция и волюмизация A11 01 020»;   
  
дополнить пункт подпунктом 1.18885 следующего содержания: 
  

«1.18885. Инъекционная липолитическая терапия A11 01 026»;   
  
дополнить пункт подпунктом 1.21831 следующего содержания: 
  

«1.21831. Инъекция обогащенной тромбоцитами аутологичной плазмы А11 30 023»;   
  
графу 2 подпункта 1.2659 дополнить словами «, за исключением поверхностного пилинга, проводимого с применением парфюмерно-косметической 

продукции без использования медицинских изделий»; 
подпункты 1.2660 и 1.2661 изложить в следующей редакции: 
  

«1.2660. Газожидкостный пилинг кожи A16 01 024 001 

1.2661. Химический пилинг кожи А16 01 024 002»; 
  
дополнить пункт подпунктами 1.26611 и 1.26612 следующего содержания: 
  

«1.26611. Механический пилинг кожи A16 01 024 003 

1.26612. Аппаратный пилинг кожи А16 01 024 004»; 
  
подпункт 1.2694 исключить; 
дополнить пункт подпунктами 1.27331–1.27335 следующего содержания: 
  

«1.27331. Имплантация нитей A16 01 062   

1.27332. Эндоскопическая и другая аппаратно-ассистированная эстетическая хирургическая коррекция головы, шеи, 
туловища, конечностей 

А16 01 063   



1.27333. Хирургическая коррекция, в том числе с применением медицинской техники с различными источниками энергии, 
возрастных изменений кожи, рубцов, доброкачественных и сосудистых новообразований кожи 

А16 01 064   

1.27334. Лазерная эстетическая хирургия, в том числе возрастных изменений кожи, рубцов, доброкачественных 
и сосудистых новообразований кожи 

А16 01 065   

1.27335. Химическая деструкция доброкачественных новообразований кожи, красной каймы губ, в том числе вирусной 
этиологии 

А16 01 066»;   

  
дополнить пункт подпунктами 1.49421–1.49423 следующего содержания: 
  

«1.49421. Хирургическая коррекция врожденных, возрастных и приобретенных изменений и дефектов головы, шеи, 
конечностей, наружных половых органов 

A16 30 073   

1.49422. Хирургическая коррекция, в том числе с применением медицинской техники с различными источниками энергии, 
формы и размеров частей головы, шеи, туловища и конечностей с применением методов липосакции, липофилинга, 
липомоделирования, липолиза 

А16 30 074   

1.49423. Хирургическая коррекция врожденных, приобретенных и возрастных дефектов и изменений имплантатами (кроме 
нерассасывающихся безоболочечных жидких и гелеобразных), аутотрансплантация тканей 

А16 30 075»;   

  
графу 2 подпункта 1.4964 дополнить словами «, красной каймы губ»; 
дополнить пункт подпунктами 1.49651–1.49655 следующего содержания: 
  

«1.49651. Электрокоагуляция воспалительных инфильтратов кожи, рубцов после перенесенных воспалительных заболеваний 
кожи, участков гиперпигментации и гиперкератоза кожи 

A17 01 017   

1.49652. Электрокоагуляция телеангиоэктазий А17 01 018   

1.49653. Электролиполиз А17 01 019   

1.49654. Электроэпиляция А17 01 020   

1.49655. Электромезотерапия, гидрофорез А17 01 021»;   
  
дополнить пункт подпунктом 1.50451 следующего содержания: 
  

«1.50451. Короткоимпульсная электроаналгезия A17 24 001 001»; 
  
дополнить пункт подпунктом 1.51211 следующего содержания: 
  

«1.51211. Высокотоновая терапия А17 30 044»;   
  
дополнить пункт подпунктом 1.54571 следующего содержания: 



  
«1.54571. Фототерапия интенсивным импульсным светом возрастных изменений и заболеваний кожи, а также ее 

косметических дефектов 
А20 01 001 001»; 

  
дополнить пункт подпунктом 1.54581 следующего содержания: 
  

«1.54581. Аппликация парафина, озокерита, грязи, торфа, глины, нафталана, за исключением аппликаций с применением 
парфюмерно-косметической продукции 

А20 01 003»;   

  
дополнить пункт подпунктом 1.54801 следующего содержания: 
  

«1.54801. Кишечное промывание, гидроколонотерапия A20 18 004»;   
  
дополнить пункт подпунктом 1.55211 следующего содержания: 
  

«1.55211. Галотерапия, за исключением процедур с применением оборудования, обеспечивающего концентрацию 
высокодисперсного сухого аэрозоля природной каменной соли не более 0,3 мг/м3 

А20 30 018 001»; 

  
дополнить пункт подпунктом 1.55261 следующего содержания: 
  

«1.55261. Термотерапия аппаратная с использованием медицинской техники, сочетанная термотерапия в SPA-капсуле А20 30 023 001»; 
  
дополнить пункт подпунктами 1.55461–1.55466 следующего содержания: 
  

«1.55461. Аэроионотерапия с использованием медицинской техники А20 30 036   

1.55462. Гравитационная терапия A20 30 037   

1.55463. Гидробальнеотерапия, за исключением ванн с применением парфюмерно-косметической продукции, душей и ванн 
с давлением пузырьков воздуха или струи воды в водной среде ниже 1,5 атм 

А20 30 038   

1.55464. Аппаратная тракционная терапия  А20 30 039   

1.55465. Вытяжение в воде А20 30 040   

1.55466 Карбокситерапия инъекционная А20 30 041»;   
  
подпункт 1.5547 изложить в следующей редакции: 
  

«1.5547. Лечебный массаж А21 01 001»;   
  



дополнить пункт подпунктами 1.55481–1.55483 следующего содержания: 
  

«1.55481. Ручной лечебный массаж с выполнением специальных массажных приемов A21 01 001 002 

1.55482. Ручной лечебный массаж с использованием специальных приспособлений (инструментальный) А21 01 001 003 

1.55483. Механический аппаратный массаж с использованием медицинской техники А21 01 001 004»; 
  
в графе 2 подпунктов 1.5549–1.5551, 1.5555, 1.5558, 1.5618, 1.5624 и 1.5628 слово «медицинский» заменить словом «лечебный»; 
графу 2 подпунктов 1.5565, 1.5566, 1.5573, 1.5578, 1.5581, 1.5584, 1.5587, 1.5592, 1.5594, 1.5595, 1.5600, 1.5604, 1.5606, 1.5616, 1.5619, 1.5622, 1.5629, 

1.5631, 1.5632, 1.5634–1.5640 после слова «Массаж» дополнить словом «лечебный»; 
дополнить пункт подпунктами 1.56411 и 1.56412 следующего содержания: 
  

«1.56411. Роликово-вакуумный массаж А21 30 016   

1.56412. Бесконтактный гидромассаж с использованием медицинской техники А21 30 017»;   
  
графу 2 подпункта 1.5649 дополнить словами «, в том числе проводимое с применением солярия (устройства ультрафиолетового для загара)»; 
дополнить пункт подпунктом 1.56611 следующего содержания: 
  

«1.56611. Лазерный аблятивный, неаблятивный лифтинг кожи (лазерное омоложение) А22 01 010 001»; 
  
дополнить пункт подпунктами 1.56771–1.567710 следующего содержания: 
  

«1.56771. Неинвазивный липолиз А22 01 026   

1.56772. Лазерный липолиз A22 01 026 001 

1.56773. Радиочастотный липолиз А22 01 026 002 

1.56774. Ультразвуковой липолиз А22 01 026 003 

1.56775. Лазерная эпиляция А22 01 027   

1.56776. ЭЛОС-эпиляция А22 01 028   

1.56777. Ультразвуковой SMAS-лифтинг А22 01 029   

1.56778. Радиочастотная терапия, радиочастотный лифтинг А22 01 030   

1.56779. Радиокоагуляция доброкачественных новообразований кожи, красной каймы губ, в том числе вирусной этиологии, 
телеангиоэктазий, рубцов, участков гиперпигментации и гиперкератоза кожи 

А22 01 031   

1.567710. Фотодеструкция рубцов А22 01 032»;   
  
графу 2 подпунктов 1.5877 и 1.5879 дополнить словами «с использованием медицинской техники»; 



дополнить пункт подпунктами 1.59941–1.59945 следующего содержания: 
  

«1.59941. Криолиполиз неинвазивный А24 01 007   

1.59942. Криотерапия участков гиперпигментации, гиперкератоза A24 01 008   

1.59943. Плазменная деструкция доброкачественных новообразований кожи, красной каймы губ, в том числе вирусной 
этиологии 

А24 01 009   

1.59944. Плазменная деструкция телеангиоэктазий А24 01 010   

1.59945. Плазменная деструкция участков гиперпигментации и гиперкератоза кожи А24 01 011».   
  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


